


318 SPRAW OZDANIA I RECENZJE

czono dokum entów  P aw ła VI po roku 1973. Idzie szczególnie o P rzem ówien ie  w  
nocy 25 X II 1975 r„ w  którym  P aw eł VI sprecyzow ał zadanie budow ania „cyw ilizacji 
m iłości” (AAS 68 (1976) s. 143-145). Jest ono postaw ieniem  przed ludzkością pro
gramu w  dziedzinie społecznej, gospodarczej, kulturow ej i politycznej oraz w ażnym  
ogniw em  w iążącym  poprzednie dokum enty z późniejszym i. N iezależnie jednak od 
tej luki, zebrane dokum enty stanow ią pozycję w artościow ą i godną polecenia. 
Dostarcza ona nie tylko spory zasób dokum entów  społecznych, lecz jednocześnie 
ułatw ia  w  tym  zakresie korzystanie z  takich  źródeł, jak np. Acta Leonis Pontijicis  
Maximi, A cta  Sanctae Sedis , A c ta  Apostolicae Sedis , Insegnamenti di Paolo VI  i in 
nych oraz przybliża je tym , którzy do nich n ie m ają dostępu. Praktyczną stronę 
zbioru pow iększa zam ieszczanie na końcu not o tekstach i indeksach, indeksu osób
i nazw geograficznych a w reszcie indeksu rzeczowego. U łatw ia to korzystanie z 
zam ieszczonych dokum entów  K ościoła i odw oływ anie się do nich w  zagadnieniach  
bardziej szczegółowych.

Caritas ’87. Jahrbuch  des Deutschen Caritasverbandes, Freiburg  1986, 
s. 384.

Jest to pozycja, która ukazuje w  w ielu  w ym iarach charytatyw ne życie w  RFN. 
Stanow i ona bow iem  znakom ity obraz charytatyw nego m yślenia niem ieckich kato
lików  jak i organizacji działalności na płaszczyźnie n iesienia pom ocy człow iekow i.

W ielu autorów  analizuje w  niej poszczególne dziedziny w spółczesnego m iłosier
dzia chrześcijańskiego w  św ietle  zagrożeń człow ieka i m ożliw ości przyjścia mu z 
pomocą. Uwaga autorów  skupia się na zagadnieniach polityki socjalnej i pracy 
społecznej, na problem ach dzieci i m łodzieży w spółczesnej, rodziny oraz zdrow ot
ności i uspołecznienia, na zagadnieniach pom ocy ludziom  niepełnospraw nym  i uza
leżnionym , w  trudnej sytuacji bytow ej i kryzysach różnym i sytuacjam i spow odo
w anych, starcom. A utorzy pośw ięcają rów nież uw agę potrzebom ludzi w  św ie
cie, przygotow aniu pracow ników  do społeczno-charytatyw nej działalności wśród  
ludzi i innym  form om  św iadczenia św iatu m iłosierdzia przez K ościół w spółczesny. 
Problem y te są poruszane na konkretnym  podłożu, w  sposób przejrzysty i z ostroś
cią ich zarysowań.

Z kolei książka przynosi system atycznie zestaw ione inform acje o działalności 
w  poszczególnych diecezjach. Zarysow uje w  ten  sposób bardzo w yraźny obraz 
pracy i planow ania w całym  kraju. Obraz ten. w skazuje na zaangażow anie w  m i
łosierdzie czynne jako istotny czynnik chrześcijaństw a.. Obraz ten uzupełnia i  
uw ypukla inform acja i opisy działań ukierunkow anych oraz. zespołów  specja li
stycznych.

Książka pośw ięca rów nież m iejsce historii działalności charytatyw nej. Część 
ta  ma charakter m obilizujący i jednocześnie ukazujący korzenie, z których w yrasta  
w spółczesny duch działalności charytatyw nej.

Książka przynosi w reszcie bardzo obszerną bibliografię z dziedziny społeczno- 
-charytatyw nej. Jest to b ibliografia szczegółowa i usystem atyzow ana w edług różnych  
dziedzin m iłosierdzia.

K siążka jest przew idziana dla potrzeb katolików  niem ieckich. Przem aw ia zatem  
do nich językiem  konkretnym  z życia Kościoła w  N iem czech. Jest jednak n iezw ykle  
aktualna dla katolików  w  każdym  innym  kraju i w  naszej ojczyźnie. Pom ijając  
cechy w łaściw e poszczególnym  społecznościom , w szyscy  jesteśm y pow ołani do m iło
sierdzia czynnego i potrzeby ludzi są w szędzie podobnej natury. W sytuacji tw o
rzenia w  naszych diecezjach Parafialnych Z espołów  C harytatyw nych, zdobycze i 
organizacja działalności charytatyw nej katolików  niem ieckich  są znakom itym  do
św iadczeniem . Zaznajam ianie się z nim i m oże być dla nas pożyteczne, pom agające
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rozw iązyw ać podobne problem y w  naszych w arunkach, choć w  sposób inny. K siąż
ka może być zatem  znakom itą pomocą dla w szystkich, którzy interesują się pro
b lem atyką charytatyw ną w  rzeczyw istości w spółczesnej.

Ks. Franciszek W oronowski

H. P  i e r  s a, Sym etria  i je j funkcja  poznawcza w  fizyce, KUL, Lublin 
1989, s. 257.

Zagadnienie sym etrii jest jednym  z podstaw ow ych problem ów  w  historii fizyki 
jak i w  fizyce w spółczesnej. W ystępuje ono w  sw oim  podstaw ow ym  znaczeniu w  
m atem atyce, a rastępn ie w  fizyce i w e w spółczesnych naukach biologicznych oraz 
w  filozofii przyrodoznaw stw a.

Rozprawa Henryka P i e r s y: S ym etr ia  i  je j  funkcja: poznaw cza  w  fizyce,  w y 
dana przez W ydaw nictw o K atolickiego U niw ersytetu  Lubelskiego, zaw iera dwa  
uzupełniające się kom plem entarnie ujęcia zagadnienia sym etrii, a m ianowicie: 
ujęcie sym etrii przestrzeni i czasu oraz ujęcie sym etrii m aterii. Praca ta składa  
się — poza częściam i pom ocniczym i: Wstęp, zakończenie, bibliografia — z trzech  
zasadniczych rozdziałów: 1. Sym etrie ciągłe przestrzeni i czasu; 2. Sym etria a 
charakterystyka fizykalna obiektów  m aterialnych; 3. Sym etria w  uzasadnieniu  
tw ierdzeń fizyki.

Rozdział pierwszy: S ym etr ie  przestrzen i i czasu  (16-73) zaw iera analizy dotyczące 
sym etrii ciągłych przestrzeni i czasu, sym etrii n ieciągłych przestrzeni i  czasu oraz 
problem  kw antyzacji przestrzeni i czasu. Na szczególne podkreślenie w  tym  roz
dziale zasługują analizy zasady inw ariancji, tw ierdzenia E. N oethera, zasady za
chowania, inw ersji przestrzeni, problem  odw rócenia czasu i kw antyzacji przestrzeni
i czasu.

W rozdziale drugim: Sym etr ia  a ch ara k terys tyka  fizykalna  o b iek tów  m a ter ia l
nych  (74-125) um ieszczono analizy dotyczące m odelu sieciow ego ciała stałego, sy 
m etrii w ielkości tensorow ych i sposób ich w prowadzania w  fizyce ciała stałego  
oraz problem  sym etrii a w łaściw ości fizyczne obiektów  m aterialnych i aspektów  
m etodologicznych zagadnienia sym etrii w  fizyce. W rozdziale tym  zw racają uw agę  
czytelnika zagadnienia dotyczące sym etrii w ielkości tensorow ych, sym etrii a w ła 
sności fizyczne kryształów  i m ikroobiektów , sym etrii kw antow ych teorii pól a 
„kreow anie” cząstek oraz zagadnienia m etodologiczne dotyczące relacji sym etria
— w łasność i uogólnionego pojęcia sym etrii.

Do rozdziału trzeciego: Funkcja poznaw cza  sym etr i i  w  f izyce  (126-244) w pro
wadzono następujące zagadnienia: sym etria w  uzasadnianiu tw ierdzeń fizyki, ex -  
planycyjna funkcja sym etrii, prognostyczna i porządkująca funkcja sym etrii. W 
rozdziale tym  należy podkreślić analizy, dotyczące uzasadnienia tw ierdzeń fizyki 
przy pomocy sym etrii, charakterystykę m etodologiczną rozum owań uzasadniających, 
w arunki popraw ności rozum ow ań explanacyjnych, typologię sytuacji prognostycz
nych oraz porządkującą funkcję sym etrii w  k lasyfikacji kryszta łów  i cząstek e le 
m entarnych.

Praca H. P iersy zaw iera bogaty m ateriał dow odow o-m erytoryczny zarówno w  
aspekcie historycznym  jak i w spółczesnym  z zakresu fizyki, potw ierdzający posta
w ioną przez N iego tezę. Struktura pracy pod w zględem  form alnym  (logiczno-m eto- 
dologicznym ) jest skonstruow ana w edług w ym ogów  w spółczesnej m etodyki prac 
naukow ych.

N iektóre sform ułow ania A utora mogą w skazyw ać na tak zw aną anonim ow ość  
inform acji naukow ej. N a przykład takie sform ułow ania jak: „... różne źródła em i
tują różnego rodzaju fale, które podlegają różnym  zjaw iskom ...” (21); „Przy w pro


